i
O0;J1I€ll

O BHeceHHMI H3MEHEHHA B IpHKa3 MunHucTpa BHyTpeHHUX Aen PecmyOmixu Kaszaxcran ot 31
nexadps 2015 roga Ne 1111 "O6 yTBepXACHAN HOPMATHUBOB IO (PH3MIECKOM MOATOTOBKE B
HammonansHoit rBapamu PecmyOimku Kazaxcran"

IIpuka3z Munuctpa BHyTpeHHux aen PecnyOnuku Kazaxcran ot 22 nekaOps 2025 roga Ne
1060

[NTPMKA3BIBAIO:

1. Buectu B npuka3 Munuctpa BHyTpeHHHX Jien Pecyonuku Kazaxcran ot 31 nekabps
2015 roma Ne 1111 "OO yTBepKI€HHMHM HOPMATHUBOB MO (PU3MYECKOW MOATOTOBKE B
Hammonanenoit rBapaum Pecny6nuku Kazaxcran" (3apeructpupoBan B Peectpe
rocyJapCTBEHHON perucTpaliii HOpMaTUBHBIX MpaBoBbIX akToB moj Nel3005) crnenyromiee
U3MEHEHUE:!

HOPMAaTHUBBI 1O (pusnyeckoi nmoaroroBke B HanmonanpHO# rBapaum PecnyOnuku
KazaxcraH, yTBepKIEHHbIE YKa3aHHBIM IIPUKA30M, U3JI0KUTh B HOBOM PENAKLIUU COTJIACHO
NPWIOKEHUIO K HACTOSLIEMY IIPUKA3Y.

2. I'naBHOMy KoMaHaoBaHU0 HammoHnaneHol reapaun MuHHCTEpCTBa BHYTPEHHUX A€l
Peciy6nuku Kazaxcran B yCTaHOBIEHHOM 3akOHOAATeNnbcTBOM PecmyOnuku Kazaxcran
MOPSIKE 00ECIEeUUTD:

1) HampaBieHHWE KONMMU HACTOSIIErO MpPHKa3a Ha Ka3axXCKOM M PYCCKOM S3bIKax B
PecnyOnukaHckoe TocyJapCTBEHHOE MpEeANpUsITHE Ha MpaBe XO3SHUCTBEHHOro BejeHus
Nuctutyt 3akoHoAaTenbCcTBA M mpaBoBoil uHpopmanuu Pecnybnuku Kazaxcran"
MunuctepcrBa toctuiun PecnyOnukn Kazaxcran s opuuuanbHOro omyOnMKOBaHUS U
BKJIFOYEHHS] B DTAJIOHHBII KOHTPOJIbHBIA OAHK HOPMATUBHBIX MPABOBBIX aKTOB PecryOnnku
Kazaxcran;

2) pa3MelleHre HaCTOSILEro NpruKa3a Ha HHTepHET-pecypce MUHHUCTEPCTBAa BHYTPEHHUX
nen PecryOnmku Kazaxcras.

3. KoHTponp 3a MCMOJHEHHEM HACTOSIIIEro MpUKa3a BO3JOXKUTh Ha KYypHUPYIOIIETO
3aMeCTUTENII MUHUCTpa BHyTpeHHuX nen Pecrryonuku Kazaxcran.

4. Hacrosmui npyuka3 BBOAUTCA B IEHCTBHE CO JHS €0 MOIINUCAHUS.

Munnctp
. E. CaneHosn
reHepan-a1eHTeHaHT TOJTHITHH

[Ipunoxenue
K Npukazy Munucrpa
BHYTPEHHHUX A€
Pecniy6nuku Kazaxcran
ot 22 nexadps 2025 roga Ne 1060
VTBepKIEHbI
mpuka3oM MuHucCTpa
BHYTPEHHHUX €



Pecny6nukn Kazaxcran
ot 31 nexadps 2015 roga Ne 1111

Hopmatuss no ¢usmaeckoit noaroroske HamponansHo# reapamm Pecry6mmxu Kazaxcran

Ne
YIpaXKH
eHUs

HaumenoBanue
yIpaXKHEHUH Ne
2 3
Komnunekc
BOJBHBIX 2,3
ynpaxuaeHuit Nel
Komnnexc
BOJBbHBIX 2,3
ynpaxxHeHuit Ne2
TToaTsiruBanue Ha )3
HepeKIaauHe ’
ITogaumanue HOTr 5 3
K MepEeKIIaIinHe ’
ITonvem
mepeBopoToM Ha 2,3
MepeKIaInHe
[Tonpem cunoit

2,3

Ha IEPEKIauHE

dopma

Enunauig
Bl
usMepe
HHS

KOJIYeC
TBO pa3

KOJI4uec
TBO pa3

KOJI4eC
TBO pa3

KOJIUUEC
TBO pa3

O1eHKH

BOCHHOCJ’Iy)KaH.[I/Ie-My)K‘H/IHLI

no 6

rocie 6
MCCAIICB
CITYKOBI

MecsIEeB

CITyKOBI

KypcaHT

bI

HIEPBOTO
Kypca

nepBas
BO3PacT BTOpas

Hasd
rpymma
(mo 24),

BO3PACT

HasA TPEThs

KypcanT (25-29), Has

O].[CHI/IBaeTCﬂ IO MPAKTUYCCKOMY BBIITIOJTHCHHIO

OHGHI/IB&GTCH IO MPAaKTUYCCKOMY BBIITOJTHCHHUIO

OTJINYH
()

XOpOIIOo

yIOBIET
BOpHUTEN
BHO

OTJINYH
0

XOpOLIO

yIIOBIIET
BOpHTEIN
BHO

OTJIHNYH
0

XOpOLIO

YAOBIET
BOpHTEI
BHO

OTJINYH
)

XOpOLIO

YAOBJIET
BOpHTEN
BHO

11

10

13

11

11

bI KypCaHT Tpyrmnra
TpEThEeT bl (30-34)
0 Kypca BTOpOTo
Kypca
cTapiie
8 9 10
14 13 11
12 11 9
10 9 7
13 12 11
11 10 9
9 8 7
8 7 6
7 6 5
6 5 4
8 7 6
7 6 5
6 5 4

rpynma BO3pacT

4eTBepT
as
BO3pacT
Hasd
rpymma
(35-39)

11

10



10

11

12

13

14

15

KomOunupoBaHH
0€ CHIOBOE

yIpaKHEHHUE 2,3

Crubanue wu
pasrubanue pyK B
ymope  Ha
Opychax

2,3

VYron B ynope Ha

2
Opychax 3

COCKOK MaxoM
BIlEpen Ha 2,3
Opychax

IIpepkok HOTH
Bpo3b yepe3 2,3
KO3J1a B JUTHHY

IIpexoK HOTH
BpO3b 4epe3 KoHA 2, 3
B JUITMHY

Croiika Ha

2,3
TOJIOBE

KyBsIpok Bepen
MPBDKKOM

2,3

70 kr

Tosyok
JIBYX
rupb 24
KT

2,3

CBEBIIIIE
70 xr

1o 70 xr

OTJINYH 5
KOJINYEC O

TBO Pa3  yopormo 4

YIOBIET
BOpHTEN 3
BHO

OTJINYH

10 11 14
0

KOJIH4Yec XOopomo § 9 12

TBOPA3  yropmer

BOpHUTEN 5 6 8
BHO

OTJINYH
0

10 12

- XOpOILIO 8 10

YZIOBIIET
BOPUTEI 5 7
BHO

OlLieHHBaETCS 10 TIPAKTUIE€CKOMY BBITIOJTHEHUIO

OLleHI/IBaCTCH IO MPAKTUYCCKOMY BBIITOJIHCHHIO

OHCHI/IBaCTCH IO MPAaKTUYCCKOMY BBIIMTOJIHCHHUIO

OLleHI/IBaCTCH IO MPAKTUYCCKOMY BBIITOJIHCHHIO

OHeHI/IBaeTCH 110 MPAaKTUYCCKOMY BBIITOJIHCHHIO

OTJIMYH 9 1
0

XOPOIIIO 8 10
yIOBJIET

BOpPHUTEJ 7 9

Koauuec PHO

TBO Pa3  oTangH

10 12
0
XOpOoLLIOo 9 11
yILOBIIET
BOpHUTEN 8 10
BHO
OTIMHH |0 30 39
0
xopomo 24 27 36

12

10

11

10

11

10

31

28

10

30

27

29

26



16

17

18

19

20

21

Tlomaum
aHue
rupu 24 2,3
KT (

PBIBOK)

CBBIIIE
70 kr

1o 70 kr
Tomuox
rupb 24
Kl IO

2,3
JUIMHHO

MYy

LUKITY
CBBIIIE

70 kr

Ilpucen
aHMe Co

70 xr 2,3
HITAHT'O

i 70xr

CBBIIIIE
70 xr

KommniekcHoe
CHIIOBOE 2,3
yOpaXHEHUE

Jlazanume 1o
2,3
KaHaTy

IlepenBukenus
mo y3Koi omope ( 2, 3
OpeBHY)

ymosner 20
KoJuec BOPHUTCII

TBO pa3 bBHO

OTIINYH
32
0

xopomo 28

yILOBIIET
BopuTen 24
BHO

OTJINYH
o

XOpOLIO

YAOBIET
BOpHTEIN

Koanuec PHO

TBO Pa3  oTnnYH

0
XOPOLIO

YIOBIET
BOpHTEI
BHO

OTJINYH
o

KOJIMYEC XOPOIIO

TBOPA3  ynopner

BOPUTCIT
BHO

OTJINYH
()

X0pOmIOo

yIOBIET
BOpHUTEJ
BHO

OTIINYH
46
0
KOI-BO Xopomo 42

pas YIOBIIET

Boputen 38
BHO

OHeHI/IBaeTCH IO MPAaKTUYCCKOMY BBIIMTOJHCHHUIO

OTJINYH
()

XOpOIIIO
CeKyH/I

yIOBJIET
BOpHTEN
bHO

24

34

31

28

10

48

44

14,0

15,0

16,0

33

47

44

41

10

11

10

11

10

12

11

10

54

50

46

12,0

13,0

14,0

25

44

41

38

10

10

11

10

50

46

4

13,0

14,0

15,0

24

42

40

36

10

44

40

36

14,0

15,0

16,0

23

40

38

34

40

36

32

15,0

16,0

17,0



22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

YnpaxHeHue Ha
OaryTte

YnpaxHeHue Ha
CTallMOHApHOM
KoJsece

YnpaxHeHue Ha
MOJBUKHOM
KoJece

YnpaxHeHue Ha
JIONIUHIE

Pyxonamnsrit
60ii-H

Pyxonamusiid
6oii-1;
Pyxomnamneii
OoMi-2;
PyxonamHsrit
60i1-3

Pyxonamneii
0oii Ha
8 cuetoB 0Oe3
OpyKus

Pyxonamubiid
60i1 Ha
8 cueToB ¢
Opy>KueM

Obmee
KOMILIEKCHOE
yOpaKHEHUE Ha
nouoce
IPENSITCTBUN

CrnenuanbsHoe
KOMIIJICKCHOE
yIpaXHeHUE Ha
nojoce
NpensaTCTBUR  (
IJIA BOCHHBIX
yueOHBIX
3aBeeHHN)

CnenuanbpHOE
KOMILIEKCHOE

2,3

2,3

2,3

2,3

4

OHCHI/IBaCTCH IO MPAaKTUYCCKOMY BBIITOJIHCHHUIO

T 13,0 11,0 12,0

o

XOpOILIO 14,0 12,0 13,0
CEKYH]I

yJIOBJIET

BOpUTET 15,0 13,0 14,0

BHO

OLieHHBaETCS 110 MIPAKTUIE€CKOMY BBITIOJITHEHUIO

OTHH 17,0 150 16,0

o

XOPpOIIIO 18,0 16,0 17,0
CeKYH/]I

yIIOBJIET

BOPHUTEI 20,0 17,0 18,0

BHO

OLieHHBaETCS 10 MMPAKTUICCKOMY BBITIOJTHCHUIO

OLieHHBaeTCs 110 TIPAKTUIE€CKOMY BBITIOJTHEHUIO

OL[CHI/IBaeTCﬂ 10 TPAKTHYICCKOMY BBIIIOJTHEHUTIO

OHCHI/IB&CTCH IO MPAKTUYCCKOMY BBIITOJIHCHHUIO

g”“‘m 235 225 210 220

MUHYT  xopomo 2.40 2.30 2.15 2.25
CEeKyH[

YJIOBIIET
Bopuren 2.50 2.40 2.35 2.40
BHO
ZT”““H 325 315 320
XOPOIII0 3.30 3.20 3.25
MHHYT
CEKYHA  ynopmer
BOpPHUTEJ 3.45 3.35 3.40
BHO
ST”“H 325 315 320

13,0

14,0

15,0

16,0

17,0

18,0

2.25

2.30

245

3.25

14,0

15,0

16,0

17,0

18,0

20,0



32

33

34

35

36

37

ynpaxHenue (st 4
noApas3AeeHu
CIICIHAIBLHOTO
Ha3HAYCHUS)

CnenuanpHOE
KOMIIJIEKCHOE
yIopakHeHHE B
cocTaBe
nmojpasaencHust (
IS BOCHHBIX
y4eOHBIX
3aBEICHHI)

Cnenna

JIbHOE

KOMILIE

kcmoe 1100M 4
YIpaxxH

CHHUE B

CcOCTaBe

ojpas

eJIeHus

n3 10

YeJI0BeK

(mms

BoeHnsl 3100m 4
X

y4eOHBI

X

3aBeJIcH

17079

CrenuanbHoe
KOMILJIEKCHOE
yInpakHCHUE B
cocTaBe 4
mozpa3AeNeHui (
s TEUCTBUM B
ropax)

Ber na 60 m 2,3

berma 100 m 2,3

MHUHYT
CeKyH/I

MUHYT

CEeKyH/

MHUHYT
CEKYH/

MHUHYT
CEKYH/

MUHYT

CEeKyH]T

CeKyH[

CeKyH]

XOpPOLIO

yIIOBIIET
BOPHUTEN
BHO

OTJIHNYH
o

XOpOLIO

YIOBIET
BOpHTEI
BHO

OTJINYH
()

XOPpOLIIO

yIOBIET
BOPHUTEN
BbHO

OTJINYH
o

XOpOIIO

yIOBJIET
BOpHTEN
BHO

OTJINYH
()

XOPpOLIOo
YIOBJIET

BOpHTEI
BHO

OTJIMYH
0
XOpOLIO

YAOBIET
BOpHTEI
BHO

OTJINYH 14,6
o

xopomo 15,6

YIOBIIET
Bopuren 16,2
BHO

OTJINYH
)

3.30

3.45

4.15

4.40

5.05

5.20

5.30

5.45

14.55

15.15

15.45

3.00

3.20

3.50

9,0

9,4

9,6

14,2

14,6

15,6

27,0

3.20

3.35

3.55

4.20

4.45

5.00

5.10

5.25

14.15

14.35

15.05

2.50

3.10

3.40

8,8

9,0

9,3

13,9

14,4

15,2

25,0

3.25 3.30

3.40 3.45

4.05

4.30

4.55

5.10

5.20

5.35

14.35

14.55

15.25

2.55

3.15

3.45

8,9 9.4 9,6

9,2 9,6 9,8

9,4 9,8 10,0

14,0 14,8 154

14,5 15,4 16,0

15,3 16,2 16,8

26,0 29,0 30,0



38

39

40

41

42

43

44

45

46

YeHOYHBINA Oer
10x10 m

Ber na 1 000 m

ber na 3 000 m

Ber na 5 000 m

Metanue
rpanatel @-1 Ha
JTAJIBHOCTh

MertaHue
rpanatel @-1 Ha
TOYHOCTb

Map 6pocok Ha

5 km

Mapm 6pocok Ha
10 xm

JIsKHAS TOHKA
Ha

2,3

2,3

2,3

M~

XOpOILIO 28,0 26,0 27,0
CEKYH[

yIIOBJIET

BOPHTET 29,0 27,0 28,0

bHO

OTJINYH

o 3.45 3.40 3.30 3.35

MHUHYT  Xxopomo 3.55 3.50 3.40 3.45
CeKYH/I

y,I[OBJ'IeT
poputen 420 410 400  4.05
BHO
ZT”“"H 1245 1235 1220 1230

MUHYT xopomro 13.10 12.50 1235  12.45
CeKYH/]I

yIOBJIET
Bopuren 14.10 13.20 13.00 13.10
BHO
oo 2400 2200  23.00
MHHYT  XOpOILIO 25.00 23.00 24.00
CEKYHA  yropmer
BOPHUTEI 26.00 24.00 25.00
BHO
gmm 40 40 45 42
xopomo 35 35 40 37
METpOB
yIOBJIET
BOpHUTEN 25 30 35 32
BHO

OLieHHBaeTCs 110 TIPAKTUYECKOMY BBITIOJTHEHUIO

g”“‘m 27.00  25.00  26.00
MHUHYT  XOpOLIO 28.00  26.00  27.00
CEKYHA  ynopner

BOpHUTEN 29.00 27.00  28.00

BHO

ZT””“H 56.00 53.00  54.00
MHUHYT  XOpOIIO 58.00 55.00 56.00
CEKYHA  ynopmer

BOpUTEN 60.00 57.00 58.00

BHO

gm"m 28.00 26.00 27.00

XOpOILIO 29.00 27.00 28.00
MHHYT

30,0

32,0

3.45

4.00

4.35

14.00

14.45

15.30

27.00

29.00

31.00

40

35

25

27.00

28.00

29.00

29.00

31.00

32,0

34,0

4.00

4.15

4.45

14.45

15.30

16.15

29.00

31.00

33.00

31.00

33.00



47

48

49

50

51

52

53

54

55

5 kM CEeKYHJ[ yIOBJET 30.00 28.00

BOPHUTEI
BHO
gmm 115 1.05
JIpIKHas roHka
9acoB  XOPOILO 1.20 1.10
Ha 4
10 km MHHYT v roBneT
BOpHUTET 1.30 1.20
BHO
oTH 3500 34.00
Mapiu Ha JIbDKax 0
B  COCTaBe 5 MHUHYT  XOpOIIIO 40.00 37.00
MOJIpa3IeIeHus CeKYHI  yroprer
Ha 5 KM BOpHTE 4500  40.00
BHO
OTAIH 125 1.05
Mapu Ha JIbDKax o
B  COCTaBe 5 4acoB  XOPOIIO 1.30 1.10
MOJIpa3IeeHus MHHYT  yroprer
na 10 kM BOpHTEI 140 115
bHO
ZT”““H 150 140
MUHYT
IInaBarme Ha 100 XOPOIIIo 2.05 1.55
1 CEKyH],
M Merpos  YAOBIET
BOpHUTEN 2.35 2.25
BHO
OTJIMYH 100 150
0
IT
jrapaime B XOpOILO 75 125
oOMyHupoBanuu 4 METPOB
C OpyKUeM YHAOBJICT
BOpHUTEJ 50 100
BHO
OTIIUYH 25 1
0
Heipanue B XOpOIIO 20 27
1 METpPOB
ATHHY YJIOBJIET
BOpUTEI 15 22
BHO
Hauvanbubiit

komiuteke (BII-H OuenuBaercs mo mpakTHIECKOMY BBITIOTHEHUIO

bazoBuit

OrieHUBAaeTCsI O MPAKTUYECKOMY BBIITOJHEHHIO
komrutekc (BIT-1) P Y

CrenuanabHBIH

OneHuBaeTcs Mo NPaKTHYECKOMY BBIIOJIHEHHUIO
komriekc (BII-2) P Y

MPOJIOKEHUE TAOTUIIBI

29.00

1.10

1.25

34.30

38.00

42.00

1.15

1.20

1.25

1.45

2.00

2.30

125

100

75

30

25

20

34.00

35.00

40.00

45.00

1.55

2.10

2.40

36.00

2.05

2.25

2.50



Boennocnyx
BoenHnocnyxamne-KeHIUHbI
arme-MyXd

HWHBI

oHIeCT II€pBa BTOpa TPETh
nsTas P pa TP
as A s s
BO3pa
BO3pa BO3pa BO3pa BO3pa
CTHas qycTBCpTasd
CTHasl CTHas CTHas CTHas

rpyn BO3pacTHas rpyra

(prH Tpyn rpyn rpyn (35_39)

fa nma (ma (ma (ma (

;‘0'44 45-49 no 24 24-29 30-34
) ) ) )
12 13 14 15 16 17 18

OHeHI/IBaCTCH I10 MMPAaKTUYECKOMY BBITIOJTHEHHUIO

OI.[eHI/IBaGTCSI 110 MPAKTUYCCKOMY BBIIIOJTHECHHUIO

7 5 11
5 4 9
3 2 7
9 8
7 6
5 4
4 3
3 2
2 1
4 3
3 2
2 1
6 5
5 4
4 3
5 4
4 3
3 2

OI.[eHI/IBaGTCﬂ 110 MPAKTUYCCKOMY BBITIOJTHECHHUIO
OHGHI/IBaeTCﬂ I10 IMPaKTUYECKOMY BBITIOJTHEHUIO
OIICHI/IBEIGTCS[ I10 MPAKTUYCCKOMY BBITIOJTHECHHUIO
OI_[eHI/IBaeTCﬂ I10 TPAKTUYICCKOMY BBIITOJTHEHUIO

OHGHI/IBaeTCﬂ I10 MPAKTUYCCKOMY BBITIOJTHECHHUIO

76
6 5
5 4
8 7
7 6
6 5

28 27

KannunaTel Ha BOMHCKYIO CIIY)XOy IO

KOHTPAKTY
Momoxgoe
IIOMOJIHCHNC, My KYuHbBI JKeHIIuHbI
KaHIUOaThl B
BOCHHEBIE
y4eOHBIe

CBBIIII
3aBC/CHHA 1o 30 cBeime 30 1o 30

e 30

19 20 21 22

14 12
12 8
8 6



)
[0
()
~

22 21
38 36
36 34
32 30

[©) NN BEEe BRI, B e S N % =) SR N B S BN
O e R N LY, I S Y e Y

(98]
(@)}
(98]
\S}

34 30 26 22
28 30 26 22 18
28 24 26 22 18 14

W
[\

OI.[eHI/IBaCTCFI 110 MPAKTUYCCKOMY BBIIIOJTHCHHUIO
160 17,0 140 150 160 17,0

17,0 18,0 150 160 17,0 18,0

180 19,0 160 17,0 18,0 19,0
OHGHI/IB&GTCS{ 110 MPAKTUYCCKOMY BBITIOJTHECHHUIO
150 16,0

16,0 17,0

17,0 18,0

OHeHI/IBaCTCH 10 HpaKTI/I'-IeCKOMy BBIITOJIHCHUIO
OHeHI/IBaeTCH 110 MPAKTUYECKOMY BBITIOJTHECHHUIO
OI.[eHI/IBaCTCﬂ 110 HpaKTH‘IeCKOMy BBIIIOJIHCHHU IO
OHeHI/IBaCTCH 10 HpaKTI/I'-IeCKOMy BBIITOJIHCHUIO

OI.[eHI/IBaGTCSI 110 MPAKTUYCCKOMY BBITIOJTHECHHUIO

9,8 10,0
10,0 10,4
10,4 10,8
155 164 166 172
164 170 172 178
172 178 18,0 18,6
32,0 34,0 32,0 34,0
340 36,0 34,0 360

14,0
14,2
14,8
28,0
29,0

14,2
14,6
15,6
26,5
27,0

14,8
15,4
16,2
27,0
27,5

30
26
22

17,2
17,8
18,6
34,0
36,0

26
22
18



36,0
4.35
5.05
545
15.30
16.15
17.00
33.00
35.00
37.00

38,0
4.45
5.35
6.05

36,0
4.30
445
5.20

38,0 31,0
445 5.00 530
500 5.15 545
535 550 6.20

OI.[eHI/IBaCTCﬂ 110 MPAKTUYCCKOMY BBITIOJTHCHHUIO

2.25
2.40
3.10

34.00
36.00
39.00

2.30
2.50
3.20

12.15
12.45
13.30
36.00 38.00 40.00
38.00 40.00 42.00
41.00 43.00 45.00
235 250 100
2.55 3.10 75
3.25 3.40 50

OL[eHI/IBaeTCSI II0 IPAKTUYECKOMY BBIITOJTHEHUIO

OHeHI/IBaCTCﬂ 110 MPAaKTUYECKOMY BBITIOJTHECHHUIO

OL[eHI/IBaGTCFI 110 MPAKTUYCCKOMY BBITIOJTHECHHUIO

[Ipumeyanue:

Boennocayxamue crapme 50 net u rpynmsl JieueOHOW (PU3UUECKON KYJIbTYpHI
OLICHHUBAIOTCS 10 IpUEMaM PYKOIMAIIHOTo 00s Mo 5 y4eOHBIM TOYKaM, a BOCHHOCTY Kalll1e

27,5 28,0 38,0
4.30 4.45
4.45 5.00
5.00 5.15

12.30 14.00

12.45 14.45

13.20 15.30

KEHIUHBI cTapiie 40 JeT 10 KOMIUIEKCY BOJBHBIX yrpakHeHU Ne 1 u Ne 2.

© 2012. PI'TI na I[IXB «MHCTUTYT 3aKOHOAATENbCTBA U TpaBoBoil nHGopMarun Pecriyonmku Kazaxcram»

MunucrepctBa roctunmun Pecniyonmku Kazaxcran



