

О внесении изменения в приказ Министра внутренних дел Республики Казахстан от 31 декабря 2015 года № 1111 "Об утверждении нормативов по физической подготовке в Национальной гвардии Республики Казахстан"

Приказ Министра внутренних дел Республики Казахстан от 22 декабря 2025 года № 1060

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Министра внутренних дел Республики Казахстан от 31 декабря 2015 года № 1111 "Об утверждении нормативов по физической подготовке в Национальной гвардии Республики Казахстан" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под №13005) следующее изменение:

нормативы по физической подготовке в Национальной гвардии Республики Казахстан, утвержденные указанным приказом, изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему приказу.

2. Главному командованию Национальной гвардии Министерства внутренних дел Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:

1) направление копии настоящего приказа на казахском и русском языках в Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан" Министерства юстиции Республики Казахстан для официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;

2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства внутренних дел Республики Казахстан.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего заместителя министра внутренних дел Республики Казахстан.

4. Настоящий приказ вводится в действие со дня его подписания.

Министр
генерал-лейтенант полиции

Е. Саденов

Приложение
к приказу Министра
внутренних дел
Республики Казахстан
от 22 декабря 2025 года № 1060

Утверждены
приказом Министра
внутренних дел

7	Комбинированное силовое упражнение	2, 3	количество раз	отлично			5	4	3	
				хорошо			4	3	2	
				удовлетворительно			3	2	1	
8	Сгибание и разгибание рук в упоре на брусьях	2, 3	количество раз	отлично	10	11	14	12	9	7
				хорошо	8	9	12	10	7	6
				удовлетворительно	5	6	8	7	6	5
9	Угол в упоре на брусьях	2, 3	секунд	отлично		10	12	11	7	6
				хорошо		8	10	9	5	5
				удовлетворительно		5	7	6	3	4
10	Соскок махом вперед на брусьях	2, 3	Оценивается по практическому выполнению							
11	Прыжок ноги врозь через козла в длину	2, 3	Оценивается по практическому выполнению							
12	Прыжок ноги врозь через коня в длину	2, 3	Оценивается по практическому выполнению							
13	Стойка на голове	2, 3	Оценивается по практическому выполнению							
14	Кувырок вперед прыжком	2, 3	Оценивается по практическому выполнению							
15	Толчок двух гирь 24 кг	70 кг	количество раз	отлично		9	11	10	9	8
				хорошо		8	10	9	8	7
				удовлетворительно		7	9	8	7	6
		отлично			10	12	11	10	9	
		хорошо			9	11	10	9	8	
		удовлетворительно			8	10	9	8	7	
	до 70 кг			отлично	28	30	39	31	30	29
				хорошо	24	27	36	28	27	26

16	Поднимание гири 24 кг (рывок)	свыше 70 кг	2, 3	количество раз	удовлетворительно	20	24	33	25	24	23
					отлично	32	34	47	44	42	40
	хорошо	28			31	44	41	40	38		
	удовлетворительно	24			28	41	38	36	34		
17	Толчок гири 24 кг по длинному циклу	свыше 70 кг	2, 3	количество раз	отлично		8	10	9	8	7
					хорошо		7	9	8	7	6
					удовлетворительно		6	8	7	6	5
	отлично				9	11	10	9	8		
	хорошо				8	10	9	8	7		
	удовлетворительно				7	9	8	7	6		
18	Приседание со штангой 70кг	70 кг	2, 3	количество раз	отлично		9	11	10	9	8
					хорошо		8	10	9	8	7
					удовлетворительно		7	9	8	7	6
		свыше 70 кг			отлично		10	12	11	10	9
					хорошо		9	11	10	9	8
					удовлетворительно		8	10	9	8	7
19	Комплексное силовое упражнение		2, 3	кол-во раз	отлично	46	48	54	50	44	40
					хорошо	42	44	50	46	40	36
					удовлетворительно	38	40	46	42	36	32
20	Лазание по канату		2, 3	Оценивается по практическому выполнению							
21	Передвижения по узкой опоре (бревну)		2, 3	секунд	отлично		14,0	12,0	13,0	14,0	15,0
					хорошо		15,0	13,0	14,0	15,0	16,0
					удовлетворительно		16,0	14,0	15,0	16,0	17,0

22	Упражнение на батуте	2, 3	Оценивается по практическому выполнению							
23	Упражнение на стационарном колесе	2, 3	секунд	отлично		13,0	11,0	12,0	13,0	14,0
				хорошо		14,0	12,0	13,0	14,0	15,0
				удовлетворительно		15,0	13,0	14,0	15,0	16,0
24	Упражнение на подвижном колесе	2, 3	Оценивается по практическому выполнению							
25	Упражнение на лопинге	2, 3	секунд	отлично		17,0	15,0	16,0	16,0	17,0
				хорошо		18,0	16,0	17,0	17,0	18,0
				удовлетворительно		20,0	17,0	18,0	18,0	20,0
26	Рукопашный бой-Н	4	Оценивается по практическому выполнению							
27	Рукопашный бой - 1 ; Рукопашный бой - 2 ; Рукопашный бой-3	4	Оценивается по практическому выполнению							
28	Рукопашный бой на 8 счетов без оружия	4	Оценивается по практическому выполнению							
29	Рукопашный бой на 8 счетов с оружием	4	Оценивается по практическому выполнению							
30	Общее комплексное упражнение на полосе препятствий	4	минут секунд	отлично	2.35	2.25	2.10	2.20	2.25	
				хорошо	2.40	2.30	2.15	2.25	2.30	
				удовлетворительно	2.50	2.40	2.35	2.40	2.45	
31	Специальное комплексное упражнение на полосе препятствий (для военных учебных заведений)	4	минут секунд	отлично		3.25	3.15	3.20		
				хорошо		3.30	3.20	3.25		
				удовлетворительно		3.45	3.35	3.40		
	Специальное комплексное			отлично		3.25	3.15	3.20	3.25	

32	упражнение (для подразделений специального назначения)	4	минут секунд	хорошо		3.30	3.20	3.25	3.30	
				удовлетворительно		3.45	3.35	3.40	3.45	
33	Специальное комплексное упражнение в составе подразделения (для военных учебных заведений)	4	минут секунд	отлично		4.15	3.55	4.05		
				хорошо		4.40	4.20	4.30		
				удовлетворительно		5.05	4.45	4.55		
34	Специальное комплексное упражнение в составе подразделения из 10 человек (для военных учебных заведений)	1100 м	4	минут секунд	отлично		5.20	5.00	5.10	
					хорошо		5.30	5.10	5.20	
					удовлетворительно		5.45	5.25	5.35	
	3100 м	4	минут секунд	отлично		14.55	14.15	14.35		
				хорошо		15.15	14.35	14.55		
				удовлетворительно		15.45	15.05	15.25		
35	Специальное комплексное упражнение в составе подразделений (для действий в горах)	4	минут секунд	отлично		3.00	2.50	2.55		
				хорошо		3.20	3.10	3.15		
				удовлетворительно		3.50	3.40	3.45		
36	Бег на 60 м	2, 3	секунд	отлично		9,0	8,8	8,9	9,4	9,6
				хорошо		9,4	9,0	9,2	9,6	9,8
				удовлетворительно		9,6	9,3	9,4	9,8	10,0
37	Бег на 100 м	2, 3	секунд	отлично	14,6	14,2	13,9	14,0	14,8	15,4
				хорошо	15,6	14,6	14,4	14,5	15,4	16,0
				удовлетворительно	16,2	15,6	15,2	15,3	16,2	16,8
				отлично		27,0	25,0	26,0	29,0	30,0

38	Челночный бег 10x10 м	2, 3	секунд	хорошо		28,0	26,0	27,0	30,0	32,0
				удовлетворительно		29,0	27,0	28,0	32,0	34,0
39	Бег на 1 000 м	2, 3	минут секунд	отлично	3.45	3.40	3.30	3.35	3.45	4.00
				хорошо	3.55	3.50	3.40	3.45	4.00	4.15
				удовлетворительно	4.20	4.10	4.00	4.05	4.35	4.45
40	Бег на 3 000 м	2, 3	минут секунд	отлично	12.45	12.35	12.20	12.30	14.00	14.45
				хорошо	13.10	12.50	12.35	12.45	14.45	15.30
				удовлетворительно	14.10	13.20	13.00	13.10	15.30	16.15
41	Бег на 5 000 м	2, 3	минут секунд	отлично		24.00	22.00	23.00	27.00	29.00
				хорошо		25.00	23.00	24.00	29.00	31.00
				удовлетворительно		26.00	24.00	25.00	31.00	33.00
42	Метание гранаты Ф-1 на дальность	4	метров	отлично	40	40	45	42	40	
				хорошо	35	35	40	37	35	
				удовлетворительно	25	30	35	32	25	
43	Метание гранаты Ф-1 на точность	4	Оценивается по практическому выполнению							
44	Марш бросок на 5 км	4	минут секунд	отлично		27.00	25.00	26.00	27.00	
				хорошо		28.00	26.00	27.00	28.00	
				удовлетворительно		29.00	27.00	28.00	29.00	
45	Марш бросок на 10 км	4	минут секунд	отлично		56.00	53.00	54.00		
				хорошо		58.00	55.00	56.00		
				удовлетворительно		60.00	57.00	58.00		
46	Лыжная гонка на	4	минут	отлично		28.00	26.00	27.00	29.00	31.00
				хорошо		29.00	27.00	28.00	31.00	33.00

36,0	38,0	36,0	38,0			31,0	27,5	28,0	38,0	
4.35	4.45	4.30	4.45	5.00	5.30				4.30	4.45
5.05	5.35	4.45	5.00	5.15	5.45				4.45	5.00
5.45	6.05	5.20	5.35	5.50	6.20				5.00	5.15
15.30						12.15	12.30	14.00		
16.15						12.45	12.45	14.45		
17.00						13.30	13.20	15.30		
33.00										
35.00										
37.00										
Оценивается по практическому выполнению										
		34.00	36.00	38.00	40.00					
		36.00	38.00	40.00	42.00					
		39.00	41.00	43.00	45.00					
2.25		2.30	2.35	2.50		100				
2.40		2.50	2.55	3.10		75				
3.10		3.20	3.25	3.40		50				
Оценивается по практическому выполнению										
Оценивается по практическому выполнению										
Оценивается по практическому выполнению										

Примечание:

Военнослужащие старше 50 лет и группы лечебной физической культуры оцениваются по приемам рукопашного боя по 5 учебным точкам, а военнослужащие женщины старше 40 лет по комплексу вольных упражнений № 1 и № 2.